



Medexpress, 2020-06-18 09:51

Prof. Teresa Jackowska:

Będziemy pracowali nad ustaleniami ws. szczepień personelu medycznego



Fot. MedExpress TV

- Rozszerzenia kalendarza szczepień ochronnych dla dzieci w wieku żłobkowym, przedszkolnym oraz wczesnoszkolnym o szczepienia przeciwko grypie to bardzo ważna decyzja w dobie pandemii COVID-19 - powiedziała Medexpressowi prof. Teresa Jackowska, konsultant krajowy w dziedzinie pediatrii.

Jakie według Pani działania prowadzone obecnie przez Ministerstwo Zdrowia są istotne z punktu widzenia szczepień ochronnych?

Przy MZ została powołana została Grupa Ekspertów ds. Szczepień, w skład której wchodzi nie tylko lekarze, ale również mikrobiolodzy, epidemiolodzy i prawnicy. Mam nadzieję, że będzie ona miała wpływ na decyzje MZ przekazując regularnie swoje stanowiska dot. nie tylko zmian w Programie Szczepień Ochronnych, ale także organizacji szczepień, prawnych aspektów szczepień. Grupa ta z uwagi na sytuację epidemiologiczną w Polsce nie zbierała się ostatnio regularnie, czyli co dwa tygodnie. Mamy już zaplanowane spotkania on-line w tym miesiącu i mam nadzieję, że te działania, które ustalimy dotyczące PSO na przyszły rok, będą ważnym sygnałem dotyczącym zmian. Pewne zalecenia już przedstawialiśmy na początku tego roku (np. dotyczące rotawirusów). Jednak sytuacja epidemiologiczna na świecie się znacznie zmieniła się, są nowe zalecenia WHO. Będziemy również pracowali nad ustaleniami dotyczącymi szczepień personelu medycznego czy szczepień w grupach ryzyka. Uważam, że te działania, które w tej chwili będą dyskutowane w gronie ww. grupy ekspertów będą wzięte pod uwagę przez Ministerstwo Zdrowia i przekazane do Głównego Inspektora Sanitarnego

i Komisji Epidemiologicznej GIS, a co ważniejsze będą wzięte pod uwagę.

Obecnie ważne decyzje to szczepienie przeciwko krztuścowi osób w wieku 19 lat, którzy nie zostali zaszczepione w wieku 14 lat. Także szczepienie przeciwko krztuścowi kobiet w ciąży. Nie możemy również zapomnieć o grupach ryzyka tj. dzieciach chorych na nowotwory, z zaburzeniami odporności, które powinny mieć zapewnioną szczepionkę przeciw pneumokokom. Obecnie bezpłatne szczepienie jest tylko dla dzieci do 5 r.ż., a od dawna rekomendujemy do 19 roku życia. W Polsce odsetek szczepionych dzieci przeciwko grypie jest poniżej 1%, a przebieg grypy u dzieci jest często nietypowy, ciężki. Rozszerzenia kalendarza szczepień ochronnych dla dzieci w wieku żłobkowym, przedszkolnym oraz wczesnoszkolnym o szczepienia przeciwko grypie to bardzo ważna decyzja w dobie pandemii COVID-19.

Czy program szczepień ochronnych dzieci jest optymalny? Czy nie powinniśmy adaptować niektórych rozwiązań zachodnio-europejskich?

Porównując kalendarz szczepień w Polsce do krajów europejskich, ważnym krokiem jest zminimalizowanie wizyt, co niesie za sobą wprowadzenie szczepionek 5-cio czy 6-cio składnikowych. Takie rozwiązanie umożliwi zwiększenie chętnych do szczepienia przeciwko meningokokom. Zawsze warto przypomnieć, że dane z Krajowego Ośrodka Referencyjnego ds. Diagnostyki Bakteryjnych Zakażeń Ośrodkowego Układu Nerwowego (KOROUN) odnośnie szczepionki przeciw pneumokokom wykazują lepsze zabezpieczenie przeciwko pneumokokom przy zastosowaniu szczepionki 13-walentnej. Także z lepszym pokryciem na serotypy, które najczęściej u dzieci występują i na serotypy wielo-antybiotykoporne.